Onmruna I'ocTuBap
Komuna e Gostivarit

UDHEZIM PER PROJEKT PER PERSONA JURIDIK
YIIATCTBO 3A IIPOEKT 3A IIPABHO JIMIIE

(Ha3uB Ha 3ApyKEHHETO WK Ha KITy0OT)
(Emri i shogatés ose Klubit)

(Ha3uB Ha mpemaior-nmpoexkTor)
(Emri i propozim-projektit)




CrpaTteniku NpHOPHUTET 3a KOj ce MOJAHecyBa NIPUjaBaTa - ce H30Mpa camMo eeH NPUOPUTeT

[] Mogapmka na HBOu u kiay0oBH 3a mogodpyBame, yHampeayBame H TOIUrame Ha
KBAJINTETOT HA rParaHCKUOT KMBOT BO onmuTHHa ['ocTuBap.

(] 3amTuTa Ha )KUBOTHATA CPEIMHA, 3€JIeH Pa3B0j, HAMAJTyBa-€ HA 3arayBambeTo Ha BO3AYX0T
U BJIMjaHUETO HA KJIMMATCKUTE NPOMEHHU M 3aIUTHUTA HA HAIMOHAJHUTE MPUPOJIHH PeCypCcH Ha
TepuTopujaTa Ha onmTuHa ["ocTuBap.

(MMomnpmka na KY/I-oBM 3a mnpomomuja Ha KYJTYPHOTO HACJEACTBO W ETHHYKATA
Pa3JIMYHOCT, 32 CO3JaBame YCJIOBH 3a KYJTYpPeH JKMBOT, NOJJIPIIKA HA YMeETHHULHTE,
adupManmja Ha MJIAJIM YMETHHMIHU, of0eJie:KyBambe 1 MaHu(ecTanlja Ha 3HA4YajHU KYJITYPHH

AaTyMH BO OIIIITHHA FOCTI/IBap H oJApIIKa 3a MOCAUHECYHHA nsnaﬂnja.

[MMomapmika Ha CHOPTUCTUTE 3a adupMainuja, pa3Boj U MOJ00pyBam€ Ha KBAJIMTETOT HA
peKpeaTHBHUTE CIIOPTOBHU HA TepUTOpUjaTa Ha omuTUHA [ocTHBAap.

[Momapmka Ha aeunarta (o1 06JacTa HA CONMjaTHATA 3AIITHTA) H JHIA CO MOCEOHH MOTPEOH
BO KYJITYPHO-PEKPEATHBHU CIOPTCKUA AKTUBHOCTH U MaHU(eCTALUM.

[ Momapmka ox 06J1acTa HA eTHAKBH MOKHOCTH HA MajKUTE U JKEHUTE.

Prioriteti strategjik pér té cilin parashtrohet kérkesa -zgjidhet vetém njé prioritet

[ IMbéshtetja e OJQ-ve dhe klubeve pér pérmirésimin, avancimin si dhe ngritjen e cilésisé sé
jetés shogérore gytetare né komunén e Gostivarit.

[IMbrojtja e mjedisit jetésor, zhvillimi i gjelbér, zvogélimi i ndotjes sé ajrit dhe ndikimi i
ndryshimeve klimatike, si dhe mbrojtja e resurseve natyrore nacionale né komunén e
Gostivarit.

[IMbéshtetje e ShKA-ve pér promovimin e trashégimisé kulturore dhe shuméllojshmérisé
etnike, krijimin e kushteve pér njé jeté kulturore, mbéshtetje e artistéve, afirmim i artistéve té

rinj, kremtimi dhe manifestimi i datave té réndésishme kulturore pér Komunén e Gostivarit.

[IMbéshtetje e klubeve sportive pér afirmimin, zhvillimin dhe ngritjen e cilésisé sé sporteve
rekreative né territorin e komunés sé Gostivarit.

[IMbéshtetje e fémijéve (nga sfera e mbrojtjes sociale)dhe personave me nevoja té posagme né
aktivitete dhe manifestime sportive kulturore e rekreative.

[IMbéshtetje nga sfera pér mundési té barabarta té burrave dhe grave.
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OIIIITHU YIHATCTBA/ UDHEZIME TE PERGJITHSHME

HacaoBua crpanuna/ Fagja kryesore

HacmoBHata cTpaHuIia COAPKH: UME M 3HAK Ha 3IPY)KEHHETO WIHM Ha KIyOOT, IPUOPUTETHA IIe/13a KOja
ce mojHecyBa npujaBaTa(kako mTo ¢ aeuHUpaHa BO 00jaBEHHOT OIJiac), KM€ Ha MPOEKTOT, MECTO U
rojuHa./

Fagja kryesore pérmban: emrin dhe shenjéne shoqérisé ose klubit, géllimin parésor pér té cilin
parashtrohet kérkesa (si¢ definohet né shpalljen e publikuar), emrin e projektit, vendin dhe vitin.

Hacaos / Titulli

HacnoBot Tpeba 1a oarosapa Ha Cop)KMHATA HA MPOEKTOT.

HacmoBot Tpeba ma 6uje kpatok. Tpeba qa ce n3bernyBaar A0Jrd U OMMCHU HAaca0BU./
Titulli duhet ti pérshtatet pérmbajtjes sé projektit.

Titulli duhet té jeté i shkurté. Duhet té shmangen tituj té gjaté dhe pérshkrues.

Bpoj na crpanuuu/ Numri i fageve
Bbpojot Ha cTpaHuIMTE € BO 3aBUCHOCT 01 HaMeHaTa (IIPOeKT) WK O] TOJIeMHUHATA.
Numri i fageve varet nga géllimi (projekti) ose nga madhésia.

Coap:xuna/ Pérmbajtja
Kora mpoektot e mogoar ox 10 ctpanumm, Tpeda 1a vMa CoApIKUHA.
Nése projekti éshté mé shumé se 10 fage, duhet té keté pérmbajtje.




‘ Omurru nmoxarouu / Té dhéna té pérgjithshme

OBoj nten coapxu HHPOPMAIUH 32 MPOPHUIOT HA TPOSKTOT
Kjo pjesé pérmban informacione né lidhje me profilin e projektit

HNMme Ha npoekTOoT
Emri i projektit

Iles Ha mpoekTOT
Qéllimi i projektit

[lenna rpyna
Grupi i synuar

JIMpeKTHN KOPUCHULIN
Pérdorues té drejtpérdrejté

eaHo moapayje u Jokamuja
Zona e synuar dhe lokacioni

Bpemencku nepuoj
Periudha kohore

3npy:xenne/ Knyoor
Shoqgata / Klubi

Hocwuren u naptaepu
Bartés dhe partner

CnpoenyBaun
Realizues

dOuHAHCHCKH IIAH
Plani financiar

Bxynen uzHoc
Shuma e pérgjithshme




MPOEKT / PROJEKTI

1.PAMKA HA MPOEKTOT / KORNIZA E PROJEKTIT ‘

Pamkara Ha MPOEKTOT ' COJIP>KU OCHOBATA U OMpPaBIaHOCTa Ha TpoekToT. OcHOBaTa (3aHKUHATa) TpeOa
Aa COApKU I/IH(i)OpMaI_II/II/I 3a OINIITUOT KOHTCKCT U 3a BKIIYUCHUTC OpraHru3aluu.

Korniza e projektit pérmban bazén dhe arsyetimin e projektit. Baza (prapavija) duhet té pérmban
informacione né lidhje me kontekstin e pérgjithshém dhe organizatat e pérfshira.

1.1 Ocnoea (3aonuna) | Baza (prapavija)

Bxuryyenu opranusanum (Tpeda 1a copku MHGOpMaIUy 3a MPoPUINTE Ha BOJICUKAaTa OpraHu3aiuja u
OpraHU3aIMUTe-CIPOBEIyBaUH, TOKOJKY CE IMMOBEKE).

Organizatat e pérfshira (duhet té pérmbajné informacione pér profilin e organizatés udhéhegése dhe
organizatat- realizuese, nése jané mé shumé).

1.2. Onpagoarnocm / Arsyetimi

OnpaBaaHOCT COAPKY aHAIN3a HA MPOOIIEMUTE, [IENINTE, PEICBAHTHUTE aKTHBHOCTH H TIPEITIOKCHAOT
npuctan (crpareruja). OnpaBnaHocta Tpeba Ja oaroBapa Ha COOJIBETHHOT KOHTEKCT. Bo 0Boj men ce
npeora oJ1 OMIIT KOH crenu(uIeH KOHTEKCT. 3a HUBoaTa BUIU OIIIT KOHTEKCT.

Arsyetimi pérmban analizé té problemeve, géllimeve, aktivitete relevante dhe qgasjessé propozuar
(strategjia). Arsyetimi duhet ti pérshtatet kontekstit pérkatés. Né kété pjesé kalohet nga konteksti i
pérgjithshém né njé kontekst specifik. Pér nivelet shiko kontekstin e pérgjithshém.

Ananu3za 3a npodJemor (Kinyunu mpamarma i mpuoputeTHH oTpedu. Onuc Ha mpoOiIeMoT Ha Koj ce
OJIHECYBa IPOEKTOT, 30IITO TOA € MpoOJieM M KOW Ce MOTpeOMTe Ha IeJHATa Ipyla HACTaHATH O]
po0OIEMOT).

Shqgyrtimi i problemit (Céshtjet kyce dhe nevojat parésore, pérshkrimi i problemit té cilit i referohet
projekti, pérse ajo éshté problem dhe cilat jané nevojat e grupit té synuar té shkaktuara nga problemi).

Ipucran u crparernja (IIpucranor Tpeda na ce ompasnia BO 0JAHOC HA NOTPeOUTE, OTHOCHO Tpebda 1a
ce ompasaa U300poT Ha rpymnara Ha notpedu. [ToTpedHO e a ce manaT cute apryMeHTH KOPHUCTEHHU BO
n300poT, J1a ce Jaje OMKMC Ha CUTE JIPYTd MOXKHM pelleHH]ja, OJHOCHO Tpeba aa ce 00pas3iioku 30IITO
npucranoT Tpeba aa 6une npudareH u cnposeneH. [ToTpeOHO € na ce JeMOHCTpHpa ONpaBJAHOCT HA
COIICTBEHOTO Y4Y€CTBO, KamalMTeT M TMPETXOJHH MOCTUTHyBama. JIOKOJKY ce aKTHBHM JApYIrH
3[pyKeHH]ja/KITyOOT BO HCTOTO TO/Ipadje, Koja € moceOHaTa yinora Ha BKIYUYCHUTE 3ApYKeHU]ja/KITy0oT).

Qasja dhe strategjia (Qasja duhet té arsyetohet pérkundér nevojave, pérkatésisht duhet té arsyetohet
zgjedhja e grupit té nevojave. Eshté e nevojshme té jepen té gjitha argumentet té pérdorura né zgjedhjen,
té pérshkruhen té gjitha zgjidhjet tjera t&é mundshme, pérkatésisht duhet té shpjegohet pse gasja duhet té
pranohet dhe zbatohet. Duhet té demonstrohet arsyetimi i pjesémarrjes personale, kapaciteti dhe arritjet
paraprake. Nése ka shogata/klube tjera aktive né zonén e njéjté, cili éshté rroli i vecanté i
shogatave/klubeve té pérfshira).
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‘ 2. OITUC HA MPOEKTOT / PERSHKRIMI | PROJEKTIT

2.1. Ileau | Qéllimi
Ommra mea (Ja npukaxyBaaT Ba)KHOCTa Ha MPOEKTOT 3a OIIITECTBOTO U YECTO COOJBETCTBYBAaTr CO
MHCH]jaTa Ha 3[PYKEHHETO/KIy0OT).

Qéllimi kryesor (Tregon réndésinée projektit pér shoqgériné dhe shpesh pérshtatet me misionin e
shoqgatés/klubit).

ea na npoekrot (L{en Ha MPOEKTOT € MpoMeHa MITO Tpeda Ja ce MOCTUTHE CO MHTEPBEHIM]jaTa IITO €
IUIaHMpaHa co MpoekToT. Llenra cooaBeTcTBYBa Ha MpHYMHATA MOPAgM KOja Ha KOPUCHUIMTE UM €
MOTpeOEH MPOEKTOT, OJl Koja THe Ke mMaaT jacHa KopucT.llenra mopa jacHO na wW3pa3u 30IITO Ha
KOPUCHHUIIMTE UM € MOTPEOCH MPOEKTOT).

Qéllimi i projektit (Qéllimi i projektit éshté ndryshim i cili duhet té arrihet me ndérhyrjen e planifikuar
me projektin. Qéllimi pérshtatet me arsyen pér té cilén pérdoruesit kané nevojé pér projektin, nga i cili
do té kené pérfitim té qarté. Q&llimi duhet té shpreh garté se pérse pérdoruesve u nevojitet projekti).

2.3. Pesyaimamu / Rezultatet

[TocTurnyBama MmMTO MpoOU3JIEryBaaT oOJ aKTHBHOCTHTE Ha MPOEKTOT. Pe3ynaTtarute 3aeHO BOAAT KOH
1IeJITa Ha TPOEKTOT. Moske 1a uMa MOoBEKe pe3yITaTH.

Arritjet gé rezultojné nga aktivitetet e projektit. Rezultatet sé bashkush pijné drejt géllimit té projektit.

2.4. Akmugnocm | Aktiviteti

Omnwc Ha aKTUBHOCTa/MHCTPYMEHTOT IIITO €€ ynoTpeOyBa BO MPOEKTOT, HUBOTO U opmara. [lorpeOHU ce
JOBOJIHO JIETalM CO CUTE MO3HaTH moaaronu (mpumep: O6poj Ha JeHOBH 3a 00yka, Opoj Ha 0OydyBauw,
TUPAXH, CTPAHUIIU, PYOPHUKH 32 OpraHU3UPahe Ha MOCTAIKUTE, 32 Ja ce IOOH]aT IIAaHUPAHUTE TIPOTYKTH
U CO Toa pe3yiraTuTe Ha NpoektoT). OmucoT Tpeba aa o0jacHU Kako Ke Ce CHpoBele aKTHBHOCTA
(mpumep: o0jaByBame OTJIaCH, aHKETHPAkE, CEJICKIMja Ha KaHIUIATH, WHTEPBjya, IMIOCETH HA TEPEH,
KOHTaKTH CO apTHEepH/I0CTaByBa4H).

Pérshkrimi i aktivitetit/instrumentit qé pérdoret né projekt, niveli dhe forma. Nevojiten detaje té
mjaftueshme me té gjitha té dhénat e njohura (shembull: numri i ditéve té trajnimit, numri i trajnuesve,
tirazhe, fage, rubrika pér organizimin e procedurave, pér té fituar produktete planifikuara dhe me té edhe
rezultatet e projektit). Pérshkrimi duhet té shpjegoj si do té realizohet aktiviteti (shembull:publikimi i
shpalljeve, anketimi, pérzgjedhjae kandidatéve, intervista, vizita né terren, Kkontaktet me
partnerét/dorézuesit).

2.5. ITnan 3a cnposedysamwe | Plani i zbatimit
Omnuc mto ke Ouje HarpaBeHo, OJ1 KOT0, Kajie, Kora.
Pérshkrim i asaj se ¢ka do té béhet, nga kush, ku, kur.




3. OPTAHU3AIINJA HA ITPOEKTOT / ORGANIZIMI I PROJEKTIT

3.1. Opranusamycka CTpyKTypa Ha npoektor/ Struktura organizative e projektit

Bo opranmsamnmckara CTpyKTypa ce ONHINYBaaT BKIYUCHUTE 3ApYyKeHHU]a /PpoHmanuu (mapTHepcTBaTa),
yIIpaByBalkETO M pakoBoaewmeTo. Ce omumryBa yrmorara Ha CEKOe BKIYYEHO 3JpyKeHue/Kiy0oT,
BKJIYdYyBajKH M HHBHA OJroBOpHOCT. KakBM opranm W Tela ToOcCTojaT (OpraHM Ha OJIYYyBame,
COBETOJIAaBHU TEJa) M KOja € HUBHATA yJIora BO JIOHECYBAHETO OJITYKH. /

Né strukturén organizative pérshkruhen shogatat/klubete pérfshira (partneritetet), dhe menaxhimie
udhéheqja. Pérshkruhet roli i secilés shoqaté/klub té pérfshiré, duke pérfshiré edhe pérgjegjésiné e tyre.

Cfaré organe dhe trupa ekzistojné (organe vendimmarrése, trupa késhillédhénése) dhe cili &shté roli i tyre
né vendimmarrije.

4. DPUHAHCUCKMU IIVIAH/ PLANI FINANCIAR

4.1. Pacxooul/ Shpenzime

Omnuc Ha TPOIIOIM O KaTeropuu U mo3uiu. Bo pacxoaurte Tpeda qa OMIaT M3HECEHU KOJIMYeCTBaTa U
€IMHUYHUTE [IEHN./

Pérshkrimi i shpenzimeve sipas kategorive dhe pozicioneve. Né shpenzime duhet té pércaktohen sasité
dhe ¢mimet pér njési.




PUHAHCHUCKH IIJIAH/ PLANI FINANCIAR

Ornuc Ha TPOIIOIUTE

byyercko nnanupame . L .
yu P Pérshkrimi i shpenzimeve

Planifikimi buxhetor

VY1BpayBame (pecMeTKa Ha
TPOLIOIHUTE)

I Yoseuku pecypcu
Burimet njerézore

Rroga dhe pagesa
Ilnatu u HagoMecToIH

Il OnepaTtuBHuU Tporouu
Shpenzime operative

Ipeso3 / Transport

Kanmuenapcuku Tpomonu
Shpenzime zyre

VYenyru / Shérbime

HNndopmupame u
KOMYHHUKaIIlHja
Informim dhe komunikim

111 JupexTHr TpoOmomu
Shpenzime té drejtpérdrejta

AxtusHoct / Aktiviteti 1.1.. ...

Axtuszoct / Aktiviteti 1.2. ...

AxtusHoct /Aktiviteti 1.3. ...




| IPEJIOT-BYIIET/ PROPOZIM- BUXHETI

Pe3ume HA TPOLIOIKTE BO MPE/JIOT - MPOEKTOT U HAa OapanuTe GUHAHCHCKH cpeacTBa o1 Byueror
Ha Onmruna [ocruBap /

Pérmbledhje e shpenzimeve né propozim- projektin dhe e mjeteve té kérkuara financiare nga
buxheti i Komunés sé Gostivarit

Bucuna Ha cpecTBa- (MHAHCHCKHU CpENICTBA IITO ce OapaaT oja OyleT Ha

JIeHapH
Omrruna [N'octuBap

Lartésia e mjeteve - mjete financiare gé kérkohen nga Buxheti i Komunés
sé Gostivarit denaré

Bkynen 6yyer Ha npeIOr-npoexKToT /

Buxheti i pérgjithshém i propozim- projektit nenapu/ denaré




JIOKOJIKY BamMoOT HPEJIOT-IIPpOeKT Ouae m3dpaH u nodue (uHaHcHcKa mojipmika on byneror nHa
omtuHa ['ocTHBap, nMaTe 0OBpCKa J1a r0 KOPUCTUTE JIOTOTO Ha ONIITHHA [ 0cTUBap BO cUTE MaTepujain
(meJaTeHu U eNEeKTPOHCKU) BO paMKHUTE Ha (PMHAHCHCKHU MOJIPKAHUOT MPOCKTOT U JIa CTOU BO BUJUIUBO
MECTO:

OgBaa ny0Jukanuja e M3rorBeHa co puHancucka nogapmka Ha ommruHa [N'ocruBap. Coap:xxunara
HA oBaa nyoJauKanmja e ¢IUHCTBEHA OJArOBOPHOCT Ha

(HaBezeTe TO MMETO Ha KOMIaHHjaTa / Kiy0oT)
1 BO HHKO]j CJIy4aj He MO2Ke /1a ce CMeTa JIeKa I'M H3HeCcyBa cTaBoBUTe Ha ommruHa FocTuBap.

Ipenjor-npoekTuTe WITO Ke A00MjaT uHAHCHMCKa moaapmka oa ommruHa [ocTuBap Tpeda
oco0eHo 1a ce BHUMAaBa /1a He ce HAPYLIYBAa HMHMIOT HA MHCTHUTYLMjaTa, 1a He ce KOPUCTH I'OBOP
HAa OMpa3a, HaBpeIH KOHM MOKAT Ja MOTTHKHAT HACHJICTBO, MelYeTHHYKA TOJEpPaHIHja WM
AejcTBHja IITO ce CHPOTUBHM HA Y CTAaBOT U 3aKOHCKHTe HOpMU Ha PCM.

3a cuTe ropeHaBeeHH TOYKHU 0JITOBOPHH Ke OUIAT 3Apy:KeHHjaTa/KIy0oBUTE HIIH MOETHHIIUTE KOU
Ke no0mMjat (uHAHCHMCKA NMOAJAPIIKA 32 HUBHHUTE MNPeNJOr-ipoeKTH O CTPaHa Ha ONIUTHHA
TI'ocTusap.

Nése propozim-projekti juaj do té pérzgjidhet dhe do té fitojé mbéshtetje financiare nga Buxheti Komunés
sé Gostivarit, keni detyrim qé né té gjitha materialet (té shtypura dhe elektronike) né suaza té projektit té
mbéshtetur financiarisht, té pérdorni logon e komunés sé Gostivarit dhe né vend té dukshém té géndroj:

Ky botim éshté pérgatitur me mbéshtetjen financiare t¢ Komunés sé Gostivarit. PErmbajtja e kétij
botimi éshté pérgjegjési e vetme e

(té shénohet emri i shoqérisé / klubit)
dhe né asnjé ményré nuk mund té llogaritet se i paraget géndrimet e Komunés sé Gostivarit.

Propozim-projektet qé do té fitojné mbéshtetje financiare nga ana e Komunés sé Gostivarit duhet
té kené kujdes té vecanté gé té mos démtojné imazhin e institucionit, té mos pérdorin gjuhén té
urrejtjes, ofendime gé mund té nxisin dhung, jo tolerancé ndéretnike ose veprime gé bien né
kundérshtim me Kushtetutén dhe normat juridike té RMV-sg.

Pér té gjitha pikat e lartpérmendura pérgjegjési do té kené shoqgatat/klubet ose personat fizik gé
do té marrin mbéshtetje financiare pér propozim-projektet e tyre nga ana e komunés sé Gostivarit.

10




	ПРЕДЛОГ-БУЏЕТ/ PROPOZIM- BUXHETI
	Вкупен буџет на предлог-проектот /
	Buxheti i përgjithshëm i propozim- projektit   _______________ денари/ denarë


